63D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA-FEIRA, 28 - SETEMBRO - 2020

SERH CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR
ITEM DATA DA ABERTURA: 14/10/2020 às 09h00min, horário
de Brasília. Local de Realização: Sistema Licitações-e (www.lici-
tacoes-e.com.br.) Edital e demais informações estão disponíveis em
www.emserh.ma.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.Informações
adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Bor-
borema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário
de 08h00min as 12h00min e das 14h00min as 18h00min de segunda
a sexta, pelos e-mails csl@emserh.ma.gov.br e/ou roberta.olivei-
ra@emserh.ma.gov.br ou pelo Telefone (98) 3235-7333. São Luís
(MA), 24 de setembro de 2020.  Osmália Roberta de Oliveira Bor-
ges Agente de Licitação da CSL/EMSERH Matricula n° 5.873.

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO ELE-
TRÕNICA Nº 129/2020-CSL/EMSERH PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 43.212/2020-EMSERH OBJETO: Constitui o objeto
Contratação de empresa especializada na FORNECIMENTO DE
OPME – ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS
(CIRURGIAS ORTOPÉDICAS), EM REGIME DE CONSIGNA-
ÇÃO E OS EQUIPAMENTOS E INSTRUMENTAIS CIRÚRGI-
COS EM REGIME DE COMODATO, padronizadas pela Tabela
SUS (SIGTAP), visando atender às necessidades da Unidade de Saúde
– HOSPITAL DE CANCER DO MARANHAO DR TARQUINIO
LOPES FILHO, administrado pela EMSERH. CRITÉRIO DE JUL-
GAMENTO: Menor preço Por Lote. SITUAÇÃO DA LICITAÇÃO:
FICA ADIADA para o dia 08/10/2020, às 15h00min (horário local).
Local de Realização: site “www.licitacoes-e.com.br” Edital e demais
informações disponíveis em www.emserh.ma.gov.br. Informações adi-
cionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema,
Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min
às 12h00min e das 13h00min às 17h00min de segunda a sexta-feira,
pelos e-mails csl@emserh.ma.gov.br e/ou maiane.lobao@emserh.
ma.gov.br ou pelo Telefone (98) 3235-7333. São Luís (MA), 24 de
setembro de 2020.Maiane Rodrigues Corrêa Lobão Agente de Li-
citação da EMSERH Matricula n° 7.325.

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 195/2020. DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO - Processo nº 41463/2017 – EMSERH. O Presidente da
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcos
Antônio da Silva Grande, CPF: 746.418.162-04, no uso de suas atribui-
ções legais, resolve ratificar a DISPENSA de licitação, nos termos do
art. 29, V, da Lei Federal nº 13.303/2016 e art. 169, V, do RILC/EM-
SERH, cujo objeto trata da locação de imóvel situado na Rua da Caema,
nº 104, Bairro Trizidela, Coroatá/MA, onde funciona a casa de apoio
destinada à hospedagem de mães que estão com seus filhos internados
na UTI-NEO do Hospital Macrorregional de Coroatá/MA, unidade de
saúde administrada pela EMSERH. Locador: ANTONIO EDILSON
OLIVEIRA GOMES, CPF Nº 822.800.023-53. Valor Total Contratado:
R$ 31.200,00 (trinta e um mil e duzentos reais).  Unidade Orçamentária:
21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-02-01 – Aluguel de
imóveis. Prazo de vigência: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data da
assinatura do contrato. Publique-se. São Luís/MA, 23 de setembro de 2020.
Marcos Antônio da Silva Grande - Presidente da EMSERH - Aviso Ra-
tific. 195 EMSERH .

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIRANA - MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO Referente: Processo de Dispensa
de Licitação 1. Processo nº 010.01.2020-CPL. Objeto: Contratação
de empresa para fornecimento de suprimento de informática, para
atender as necessidades da Câmara Municipal de Buritirana - MA. 2.
Contratado: L. H. DE A. SOUSA SERVIÇOS E COMÉRCIO - ME,
inscrita no CNPJ/MF nº 08.924.013/0001-69. 3. Valor total anual do
contrato: R$ 17.378,82 (Dezessete Mil, Trezentos e Setenta e Oito
Reais e Oitenta e Dois Centavos). Afigurando-me que o procedimento
de contratação epigrafado encontra-se regularmente desenvolvido, e
estando ainda presente o interesse da CÂMARA na contratação que
deu ensejo à instauração do processo, ratifico a decisão exarada no
termo de dispensa de acordo com os seus próprios fundamentos. Por-

tando efetive-se a contratação, com dispensa de licitação, segundo
disposto acima.Sigam-se seus ulteriores termos. Publique-se no prazo
legal e no local de costume BURITIRANA – (MA), 18 DE JUNHO
DE 2020 - RAILENE GOMES COSTA SANTOS - TESOUREIRA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIRANA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO
VALE - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2020.
A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado do Maranhão,
Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio, instituída pela
Portaria nº 02/2020 de 02 de janeiro de 2020, torna público para co-
nhecimento dos interessados que a realização do certame está previs-
to para o dia 14 de outubro de 2020 às 09h00min (nove horas) horá-
rio de Brasília, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO,
do tipo menor preço por lote/grupo, tendo por objeto a Contratação
de empresa para Aquisição de Mobiliários de Sala de Aula, Instru-
mentos Musicais, Equipamentos e Utensílios de Cozinha, Conjunto
de Robótica Educacional e Mobiliários e Equipamentos Proinfân-
cia, conforme Termos de Compromissos PAR nº 202000432-6, nº
202000449-6, nº 202002427-5, nº 202002428-5, nº 202002429-5, nº
202002564-5, nº 201901308-6 e nº 201601211, destinados a suprir
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Trizidela
do Vale – MA, conforme Edital e Anexos, na forma da Lei Federal
nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei Complemen-
tar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei
Complementar nº 155/2016 e aplicando-se subsidiariamente no que
couberem a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à
espécie. O download deste Edital, assim como o Termo de Referência
e todos os anexos estarão disponíveis gratuitamente nas seguintes pá-
ginas da Internet: https://trizideladovale.ma.gov.br/licitacaolista.php,
www.comprasgovernamentais.gov.br, ou poderão ser solicitados atra-
vés do e-mail cpltrizideladovale.ma@hotmail.com, ou ainda, na sede
da Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/MA, Setor de Licitações
situado à Avenida Deputado Carlos Melo, nº 1670, Bairro Aeropor-
to – Trizidela do Vale, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00min às
12h00min. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo
telefone (99) 98276-2653 ou pelo e-mail cpltrizideladovale.ma@hot-
mail.com. Trizidela do Vale - MA, 22 de setembro de 2020. Felipe
Pinheiro Nogueira - Pregoeiro Municipal - Portaria nº 02/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LORETO - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020
- REGISTRO DE PREÇOS. O município de Loreto-MA, através da
Prefeitura Municipal de Loreto, torna público aos interessados que,
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 010/17, Decreto
Municipal nº 012/17, Decreto Municipal nº 014/17 e subsidiariamen-
te as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores,
fará realizar às 09:00hs (nove horas) do dia 08 de outubro de 2020,
licitação na modalidade Pregão nº  011/2020, para registro de pre-
ços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação
de pessoa(s) jurídica(s) para execução dos serviços continuados de
manutenção preventiva, corretiva e assistência técnica para veículos
(leves e pesados) e máquinas da frota oficial deste poder executivo,
compreendendo o fornecimento de mão de obra, peças, insumos e
acessórios originais ou genuínos, de interesse desta administração
pública.. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Pre-
feitura Municipal de Loreto, situada na Praça José do Egito Coelho,
104, Centro, Cep: 65.895-000, Loreto e será presidida pelo pregoeiro
desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão a disposi-
ção dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário
das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), onde poderão ser
consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no
mesmo endereço e/ ou pelo telefone (0**99) 3544-0175. Loreto-Ma,
22 de setembro de 2020. Rafael Pires Borges. Pregoeiro Municipal.